

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40			
5º BIM/2018 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	RECEITAS	
	ATUALIZADA	REALIZADAS ATÉ O	
		BIMESTRE	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.283.167.435,90	3.982.964.453,20	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.330.769.939,00	1.923.167.529,90	
IPTU	810.279.574,00	647.082.359,92	
ISS	927.047.679,00	786.561.200,98	
ITBI	146.463.808,00	134.853.591,72	
IRRF	240.000.000,00	203.811.915,96	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	206.978.878,00	150.858.461,32	
Receitas de Contribuições.	437.059.100,00	303.644.589,94	
Receita Patrimonial	176.670.625,21	64.574.203,72	
Aplicações Financeiras (II)	75.059.525,21	63.793.353,07	
Outras Receitas Patrimoniais	101.611.100,00	780.850,65	
Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	2.025.604.955,69	1.549.008.935,57	
FPM	68.082.000,00	46.154.500,29	
ICMS	815.000.000,00	616.727.947,56	
IPVA	255.000.000,00	216.930.934,99	
Cota-Parte do ITR	1.918.000,00	965.202,44	
Transferências da LC 87/1996	5.000.000,00	2.634.336,80	
Transferências do FUNDEB	269.547.673,00	239.266.218,70	
Outras Transferências Correntes	611.057.282,69	426.329.794,79	
Demais Receitas Correntes	313.062.816,00	142.569.194,07	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	313.062.816,00	142.569.194,07	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.208.107.910,69	3.919.171.100,13	
RECEITAS DE CAPITAL (V) =	572.680.449,55	84.397.860,33	
Operações de Crédito (VI)	264.238.106,59	71.875.786,18	
Amortização de Empréstimos (VII)	1.499.333,00	1.262.355,42	
Alienação de Ativos (VIII)	75.010.300,00	34.144,69	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários	10.300,00	4.972,30	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes	75.000.000,00	29.172,39	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	231.932.709,96	11.225.574,04	
Convênios.	231.932.709,96	11.225.574,04	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (IX)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (X) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	231.932.709,96	11.225.574,04	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XI) = (IV + X)	5.440.040.620,65	3.930.396.674,17	

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	5.194.920.009,05	4.258.400.096,11	3.660.836.466,25	3.258.141.938,36
Pessoal e Encargos Sociais	2.555.229.279,70	2.056.073.477,39	1.879.099.653,21	1.833.695.455,20
Juros e Encargos da Dívida (X)	54.770.261,00	54.769.078,55	32.111.029,85	32.111.029,85
Outras Despesas Correntes	2.584.920.468,35	2.147.557.540,17	1.749.625.783,19	1.392.335.453,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XI) = (IX - X)	5.140.149.748,05	4.203.631.017,56	3.628.725.436,40	3.226.030.908,51
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	625.594.982,45	339.006.861,05	146.448.725,98	138.588.337,40
Investimentos	562.883.117,95	278.062.543,77	101.985.247,80	95.422.178,90
Inversões Financeiras	6.040.000,00	5.680.159,38	4.979.450,89	3.682.131,21
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XIV)	500.000,00	200.000,00	76.538,85	76.538,85
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.540.000,00	5.480.159,38	4.902.912,04	3.605.592,36
Amortização da Dívida (XVII)	56.671.864,50	55.264.157,90	39.484.027,29	39.484.027,29
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XVIII) = (XIII - XIV - XV - XVI - XVII)	568.423.117,95	283.542.703,15	106.888.159,84	99.027.771,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIX)	101.738.000,00			
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XX) = (XI + XVIII + XIX)	5.810.310.866,00	4.487.173.720,71	3.735.613.596,24	3.325.058.679,77
RESULTADO PRIMÁRIO (XII-XX)	-370.270.245,35		194.783.077,93	

RESULTADO NOMINAL			
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.349.208.701,68	1.338.489.892,89	1.322.841.220,23
II - Deduções: (*)	0,00	235.859.793,23	235.132.412,54
Disponibilidade de Caixa Bruta	240.363.172,54	267.108.736,73	257.317.945,35
Demais Haveres Financeiros	0,00		
(-) Restos a Pagar Processados	538.875.901,94	31.248.943,50	22.185.532,81
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.349.208.701,68	1.102.630.099,66	1.087.708.807,69
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.349.208.701,68	1.102.630.099,66	1.087.708.807,69
RESULTADO NOMINAL			-261.499.893,99

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

Planilha1

JONAS DONIZETTE FERREIRA
Prefeito Municipal

TARCISIO G. C. CINTRA
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR - CRC 160065/3

FÁBIO FORTE DE ANDRADE
Diretor do DAF